LEI Nº 14.604, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025 

Estima a RECEITA e fixa a DESPESA do Município de Rondonópolis, para o 

Exercício de 2026 em R$ 2.802.796.414,35(Dois bilhões e oitocentos e dois 

milhões e setecentos e noventa e seis mil e quatrocentos e quatorze reais e trinta e 

cinco centavos), para a Administração Direta e Indireta, a ser executado ao nível de 

modalidade de aplicação, e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais... 

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU 

E ELE PROMULGA E SANCIONA A SEGUINTE LEI 

Art. 1º - O Orçamento Geral do Município de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, para o 

Exercício de 2026, estima a Receita em R$ 2.802.796.414,35(Dois bilhões e oitocentos e dois milhões 

e setecentos e noventa e seis mil e quatrocentos e quatorze reais e trinta e cinco centavos) e fixa a 

Despesa em R$ 2.802.796.414,35 (Dois bilhões e oitocentos e dois milhões e setecentos e noventa e 

seis mil e quatrocentos e quatorze reais e trinta e cinco centavos), destinando para a Administração 

Direta o valor de R$  2.270.858.048,02 (Dois bilhões e duzentos e setenta milhões e oitocentos e 

cinquenta e oito mil e quarenta e oito reais e dois centavos) e para a Administração Indireta o valor 

de R$ 531.938.366,33(Quinhentos e trinta e um milhões e novecentos e trinta e oito mil e trezentos e 

sessenta e seis reais e trinta e três centavos). 

Art. 2º - A receita orçamentária será realizada, mediante a arrecadação de tributos, transferências e 

outras fontes de recursos, na forma da legislação em vigor e de acordo com as especificações a seguir:

[...]

TOTAL GERAL ............................................................. 

R$ 

2.802.796.414,35 

Art. 4º - O Orçamento Fiscal do Município, abrangendo todas as entidades da administração direta e 

indireta, seus órgãos e fundos, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 1.969.897.272,13 (Um bilhão 

e novecentos e sessenta e nove milhões e oitocentos e noventa e sete mil e duzentos e setenta e dois 

reais e treze centavos), assim discriminadas: 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

Administração................................................................... R$ 127.205.375,00 

Agricultura.........................................................................

[...]

TOTAL GERAL.............................................................. R$ 1.969.897.272,13  

Art. 5º - O Orçamento de Seguridade Social do Município, abrangendo todas as entidades da 

administração direta e indireta, seus órgãos e fundos, estima a Receita e fixa a Despesa em 

R$ 832.899.142,22 (Oitocentos e trinta e dois milhões e oitocentos e noventa e nove mil e cento e 

quarenta e dois reais e vinte e dois), assim discriminadas: 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL...................................................     R$ 40.892.010,17 

10 SAÚDE..............................................................................